
MUNICIPIUL ZALĂU 
RRIMAR

■45001 6- Zalâu , Piaţa luliuManiu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(-40)260.661 869
http://www.2alausj.ro e-mail: primariac^zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1357 
din 22.12.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru data
de 23 decembrie 2025, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.4 şi art.135 din OUG nr. 57 din '5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei economice nr. 103238 din 22.12.2025;Proiectul de dispoziţie; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.1.56 convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă 
extraordinară, pentru data de 23 decembrie 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin 
mijloace electronice stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului 
Regulament de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul 
proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

publică.

PRIMAR 
Florin J^rian

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina^BiancadFazacaş

ii

IVi

Întocmit,
DAP/SAIM/I\aluca Vaida- 3ex

http://www.2alausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

■45001 e - Zalău , Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1357/22.12.2025

Ordine de zi
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 23 decembrie 2025, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 23 decembrie 2025

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei provizorii de investiţii pe anul 2026 a 
Municipiului Zalău şi utilizarea excedentului bugetar realizat la 31.12.2025 pentru plăţile din anul 
2026.

- iniţiator Viceprimarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

3 Proiect de hotărâre privind cuprinderea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău, 
a bunurilor reprezentând 15 buc. autobuze electrice recepţionate în baza Proceselor verbăle de 
recepţie şi transmiterea acestora în concesiunea SC Transurbis SA prin "Asociaţia Metropolitană 
de Transport Public Zalău” în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 
public local de persoane, pe raza UAT-urilor membre ale Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul Public de Transport Local de Persoane 
"Asociaţia Metropolitană de Transport Public Zalău” nr.41/13.11.2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind cuprinderea în evidenţele patrimohiale ale Municipiului Zalău 
-domeniul privat a bunului reprezentând instalaţie ornamentală pentru iluminatul festiv pentru 
sărbătorile de iarnă 2025-2026, respectiv brad ornamental 3D şi transmiterea acestuia în 
concesiunea SC Citadin Salubrizare SRL în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
iluminatpublic nr. 75889 din 27.09.2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultura; învăţământ
- Comisia drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Municipiului Zalău

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


pentru cumpărarea imobilului de la adresa str. 22 Decembrie 1989 nr. 69 din municipiul Zalău, 
situat în zona construită protejată Ansamblul urban “Strada 22 Decembrie 1989”, înscrisă în Lista 
Monumentelor Istorice 2015, la poziţia nr. 325, cod SJ-II-a-B-04986.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui imobil din domeniul public al Comunei 
Crişeni şi administrarea Consiliului Local al Comunei Crişeni în domeniul public al Municipiului 
Zalău şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

7.Solicitareanr.l01811 din 17.12.2025 şi nr.l01809 din 17.12.2025 de revocare a Hotărârii 
Consiliului Local nr. 359 din 14.11.2025 privind aprobarea efectuării unor lucrări de utilitate 
publică în Municipiul Zalău, în vederea implementării proiectului, „Amenajare piste de biciclete pe 
traseul cursurilor de apă din Municipiul Zalău", inclusiv pe amplasamente ocupate de construcţii 
provizorii reprezentând garaje, copertine sau altele.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

Diverse

PRIMAR 
Florin Florian

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina-BiancciAPăzacaş

intocmit,
DAP/SALA, mea Vaida- 3ex


